
Тақриз

ба автореферата диссертатсияи номзадии Ғаниев Наҷмиддин Хуршедович 

дар мавзуи «Таъсири гепатопрогектории маҷмӯи растаниҳои доругии 

маводи «Гепатрил» ҳангоми осеби токсикии ҷигар бо CCL

Мубрамияти интихоби мавзуъи таҳқиқот сари вакти ба хисоб 

меравад. Сабаб он аст, ки чунин таҳқиқотҳо нисбатан кам ба назар 
мерасанад. Чи хеле, ки маълум аст. Самаранокии гепатопротекторҳои 

растанигй ба воситаи таъсири онҳо тарзи патогенетикии осебёбии ҷигар 

алоқаи зич дорад.

Мавҷудияти маводҳои гиёҳи ба ҳолати вазифавии гепатоситҳо ва 

муътадилгардонии раванди метаболизмро дар ҷигар таъмин менамояд. 

Аз сабаби он, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон коркард ва омӯзиши маводи 

нави гепатопротекторй «Гепатрил» дар асоси растаниҳои шифоҳии 

таркибашон аз моддаҳои фаъоли биологй бой ба монанди решай 

ширинбия, астрагали фахдошта, пӯстлохи дарахти тӯс ва ғайра, ки 

таъсири гепатопротекторй ва ҳимояи мембранавиро дорад барои табобат 

ва пешгирии бемориҳои ҷигар яке аз мушкилоти мубрам ба ҳисоб 

меравад, .муаллиф онро манбаи таҳқиқот қарор додааст.

Дар асоси таҳқиқотҳои илмии худ нишон додааст. Муайян карда 

шудааст, ки маводи растанигии «Гепатрил» дар асоси гиёҳҳои 

шифобахши Тоҷикистон таҳия карда шудааст ва ин маводи растанигии 

«Гепатрил» барои пешгирии заҳролудшавии ҷигар, пешгирии синдроми 

ситолитикй, холестазҳо ва вайроншавии мубодилаи чарбҳо дар муқоиса 

ба мавриди доругии карсил муқаррар карда шудааст, ва барои беҳтар 

намудани табобат ва пешгирии тағйиротҳои бемориҳои музмини ҷигар 

мусоидат мекунад. Диссертатсия дар ҳаҷми 147 сахифаи компютери 

пешниҳод кардашуда аз 19 ҷадвал, 38 раем ва аз муқаддима, шарҳу тавзеҳи 

адабиёт, мавод ва усулҳои таҳқиқот, натиҷаҳо ва муҳокимаи онҳо 

адабиётҳои истифодашуда иборат аст.



Диссертатсия дар ҳаҷми даркории натиҷаҳои ба дастовардашуда 

буда ҳамчун кори ба итмомрасидаи таҳқиқот ҳисобида шудааст. 

Натиҷаҳои таҳқиқот дар 21 корҳои чопи ҷой до да шудаанд.

Ҳамин тавр ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки автореферат, 

диссертатсия ба талаботи пешниҳодкардаи КОА Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фармасевтӣ аз рӯи 

ихтисоси 14.03.06 - Фармакология, Фармакологияи клиникӣ ҷавобгу 

буда, муаллифи он Ғаниев Наҷмиддин Хуршедович арзанда мебошад.
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